УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ '

ПРИКАЗ

12 августа 2021 г. № ЗУ/
г. Сретенск

Об утверждении программы профессиональной ориентации
обучающихся образовательных учреждений муниципального района
« Сретенский район» на 2021-2025 годы.

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018
год № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития
Российской Федерации на период до 2024 года», Федерального закона от 29
декабря 2012 года № 2858-ЗЗК, постановления Правительства
Забайкальского края от 24 апреля 2014 года № 225 «Об утверждении
Государственной программы «Развитие образования Забайкальского края на
2014-2025 годы»,

приказываю:

1.Утвердить программу профессиональной ориентации обучающихся
образовательных учреждений МР «Сретенский район» на 2021-2025 годы
2.Разместить утвержденную программу на официальном сайте
Управления образованием администрации МР «Сретенский район»
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на специалиста по
воспитанию и дополнительному образованию Широкову М.В.

(

Заместитель Г лавы муниципально
«Сретенский район» по вопрос;
Начальник Управления образо

Приложение 1

к приказу комитета образования

администрации МР «Сретенский район»

от «12» августа 2021 года № 3  f-'f

Заместитель Главы

«Сретенский

УТВЕРЖДАЮ:
района

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Профессиональной ориентации обучающихся образовательных учреждений

муниципального района «Сретенский район» на 2р21-2025 годы

г.Сретенск
2021 год.

Паспорт программы

Наименование

Программы

Муниципальная программа профессиональной
ориентации обучающихся образовательных
учреждений муниципального района «Сретенский
район» на 2021-2025 годы

Нормативно
правовая база
программы

Закон РФ «Об образовании в Российской Федерации»
от 29.12.2012 №273-Ф3, закон РФ «О занятости
населения в Российской Федерации» от 19.04.1991
№1023-1 (с изменениями)

Постановление Минтруда России от 29.08.1995 г. №
47 «Основные направления развития государственной
системы профессиональной * ориентации и
психологической поддержки населения в Российской
Федерации".

Постановление Минтруда РФ от 27.09.1996 г. № 1
"Положение о профессиональной ориентации и
психологической поддержке населения в Российской
Федерации".

Цель

Программы

Обеспечение условий для вовлечения детей в
возрасте от 5 до 18 лет (воспитанники ДОУ,
обучающиеся ОУ района) в муниципальную систему
профориентационной работы, раннего
самоопределения и дальнейшего трудоустройства, а
также оказание психологической поддержки.

Задачи

Программы

1. Создание в районе системы профессиональной
ориентации и психологической поддержки,
содействующий выбору сферы деятельности,
специальности, образовательного учреждения,
соответствующих личностным особенностям
учащихся и молодежи.

2. Обобщение и распространения опыта работы по
личностному, профессиональному
самоопределению, полученного в ходе
реализации Программы.

3. Организация взаимодействия с органами
ученического самоуправления, общественными
объединениями молодёжи, СМИ в целях

совершенствования психолого
профориентационной работы с учащимися и
молодёжью.

Сроки реализации

Программы

2021-2025 годы t

Участники
Программы

Управление образованием администрации
муниципального района «Сретенский район», отдел
культуры, муниципальные бюджетные
образовательные учреждения Сретенского района,
ГКУ ЦЗН Сретенского района *

Основные
мероприятия
Программы и
ожидаемые
результаты

1. Нормативно-правовое и организационно-
методическое обеспечение работы по
профориентации и психологической поддержки
учащихся.

2. Организация взаимодействия работы комитета
образования с отделом культуры, ЦЗН,
образовательных учреждений, работодателей
при проведении профориентационной работы.

3. Организация мероприятий • по научно
методической и информационно
просветительской работе. Повышение
профессионального уровня кадров,
занимающихся вопросами профориентационной
работы с учащимися и молодежью.

4. Создание в сфере образования района
эффективно действующий системы
профориентационной работы и содействия
трудоустройству молодежи. Обеспечение
возможности получения психолого
профориентационной помощи учащимися и
молодежью.

Источники и
объем
финансирования

Без финансирования

Контроль за
исполнением
программы

Контроль за исполнением Программы осуществляет
Управление образованием администрации МР
«Сретенский район».

Пояснительная записка
Процесс профессиональной ориентации рассматривается как один из

аспектов социализации молодого человека. Данный процесс связан с
обеспечением условий для повышения уровня обоснованности осознанного
выбора личностью будущей профессии и реализации профессиональных
планов.

Анализ практики работы с молодежью на рынке труда свидетельствует о
наличии проблем и системе профессионального становления выпускников
средних школ. Неопределенность в выборе профессии у большинства
молодых людей связана с появлением избытка специалистов в одних

отраслях социума и дефицитом специалистов нового типа по новым
рыночным специальностям и ряду рабочих профессий.

Таким образом, становится приоритетным формирование у молодежи
мотивации к труду и потребности востребованной на рынке труда профессии.
Возрастает роль и значение профессиональной ориентации и психолого
педагогической поддержки и личностно-профессиональном становлении
молодежи.

Профориентационная работа является педагогической по методам,
социальной по содержанию, экономической по результатам, государственной
по организации работ. Современная экономическая и политическая
обстановка заставляет предъявлять все более высокие требования к
индивидуальным психофизиологическим особенностям человека. Рыночные
отношения кардинально меняют характер и цели труда: возрастает его
интенсивность, усиливается напряженность, требуется высокий
профессионализм, выносливость и ответственность. В связи с этим огромное
внимание необходимо уделять проведению » целенаправленной
профориентационной работы среди молодежи и школьников, которая должна
опираться на глубокое знание всей системы основных факторов,
определяющих формирование профессиональных намерений личности и
пути ее реализации.

ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ
Создать систему действенной профориентации в образовательных

учреждениях, которая бы способствовала формированию у школьников
профессионального самоопределения в соответствии с желаниями,
способностями, индивидуальными особенностями каждой личности и с
учетом социокультурной ситуации, а также оказание психологической
поддержки обучающихся и молодежи.

ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
1.Разработка и принятие нормативно-правовой базы для реализации
мероприятий Программы
2.Разработка и принятие программы по работе с детьми старшей и
подготовительной групп в ДОУ района по ранней профориентации
3.Определение гарантированного минимума психолого-профориентационных
услуг для различных категорий учащихся и молодежи.
4.Разработка и принятие программы профориентационной работы в
общеобразовательных учреждениях

5.Организация межведомственного взаимодействия в вопросах оказания
помощи обучающихся и молодежи, формирование и развитие кадрового
потенциала.
6.Разработка и внедрение эффективных форм и методов работы в области
профессиональной ориентации и психологической поддержки обучающихся

и молодежи, в том числе инвалидов и детей с ограниченными
возможностями здоровья.
7. Разработка, издание и распространение справочно-информационных и
методических материалов по вопросам профессиональной ориентации и
психологической поддержки.
8.Организация взаимодействует с органами ученического самоуправления,
общественными объединениями молодежи, средствами массовой
информации, в целях развития профориентационной работы с
обучающимися, молодежью, повышение её эффективности.
9. Разработка и реализация комплекса мер по повышению квалификации
педагогических работников и специалистов, обеспечивающих проведение
психолого-профориентационных услуг.

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
В общей стратегии дальнейшего развития профессиональной

ориентации и психологической поддержки обучающихся и молодежи
настоящая программа является ключевым звеном и ориентирует на решение
проблем организационного, нормативного, научно- методического,
информационного и кадрового обеспечения профориентации учащихся и
молодежи в Сретенском районе.

Формирование системы профессиональной ориентации и
психологической поддержки обучающихся и молодежи не предполагает
изменения существующих структур, а связано с созданием функциональных
связей между ними.

Организация работы по реализации программы возлагается на
Управление образованием администрации муниципального района
«Сретенский район» и отдел культуры администрации МР «Сретенский
район», а также государственное казенное учреждение «Центр занятости
населения Сретенского района». В образовательных учреждениях
специалисты организующие работу по профессиональной ориентации
обучающихся. В результате проводимой работы обеспечивается социальная
защита молодежи, повышается её конкурентоспособность на рынке труда,
что приводит к снижению социальной напряжённости в обществе.
Специалисты ГКУ ЦЗН проводят занятия с учащимися и молодёжью.
Методическое обеспеченье работы по профориентации возлагается на
Управление образованием администрации МР «Сретенский район» и отдел

культуры администрации МР «Сретенский район». Обеспечивается
взаимодействие образовательных учреждений с учреждениями и
организациями, реализующими программы профориентации и
психологической поддержки молодежи. В рамках программы предполагается
обработка механизмов реализации системного принципа профориентации и
психологической поддержки учащихся и молодежи.

Мероприятия по реализации программы
Содержание Сроки Ответственные

Создание но шативно-правовой базы
Разработка и утверждение

программы
2021год Комитет образования

<
Подготовка и издание

информационно-справочных
материалов по вопросам

профессионального
самоопределения учащихся

общеобразовательных
организаций

ежегодно Г осударственное
учреждение «Центр

занятости населения»
г.Сретенск

Методическое сопровождение
Коррекция программ

внеурочной деятельности с
учетом профессиональной

направленности

В течение
2021-2025

годов

Образовательные
организации

Разработка рекомендации
классным руководителям по

планированию
профориентационной работы
с учащимися всех возрастных

групп

20221-2025
года

Заместители директоров
по воспитательной работе
и классные руководителя

образовательных
организаций

Организация и проведение
муниципального конкурса
методических разработок

внеклассных мероприяти по
профориентации для 1-11

классов

2023 год Заместители директоров
по воспитательной работе
и классные руководителя

образовательных
организаций

Информационная работа
Оформление

информационных стендов по
профориентационной работе

ежегодно Руководители
образовательных

учреждений
Размещение информации по
профориентационной работе

на сайте 0 0

С 2021 года Руководители
образовательных

учреждений
Проведение анализа

результатов профориентации
Август-
сентябрь

Руководители
образовательных

за прошлый год(вопросы ежегодно учреждений
трудоустройства и зачисления

в учебные заведения)

Проведение диагностики по
выявлению интересов

учащихся

Сентябрь-
октябрь

ежегодно

Руководители
образовательных

учреждений

Осуществление
взаимодействия с

учреждениями дополненного
образования

В течение
2021-2025

годов

Работа с родителями
Индивидуальные

консультации с родителями
по выбору профессии

В течение
2021-2025

годов

Консультативный пункт,
социальные педагоги

Встречи обучающихся и их
родителей с представителями

различных профессий

По планам
0 0

Руководители
образовательных

учреждений

Родительские собрания
(классные, общешкольные)

ежегодно Руководители
образовательных

учреждений
Робота с учащимися

Участие учащихся в онлайн -
уроках по финансовой

грамотности
Проведение тематических

уроков информатики «Урок
цифры»

Сентябрь-
октябрь,
ноябрь-
декабрь,
февраль

Руководители
образовательных

учреждений

Регистрация на электронной
платформе «Билет в будущее»

Прохождение тестирования

Руководители
образовательных

учреждений
Всероссийский классный час

«Урок профессионализма»
ежегодно Руководители

образовательных
учреждений

Проведение
профориентационных
консультаций, бесед

В течение
года

Руководители
образовательных
• учреждений

Экскурсии но организациям
района, края

ежегодно Руководители
образовательных

учреждений
Тестирование ежегодно Руководители

профессиональных
склонностей и интересов

учащихся

образовательных
учреждений

Участие в краевом конкурсе
«Трудовые династии

Забайкалья»

ежегодно Руководители
образовательных

учреждений
Организация встреч со
специалистами центра

занятости

ежегодно Руководители
образовательных

учреждений

Организация встреч со
специалистами центра

занятости

ежегодно Руководители
образовательных

учреждений
Мониторинг качества реализации программы

Мониторинг
результативности

эффективности, качества
профориентационной работы

с обучающимися

Ежегодно
начиная с
2022 года

Руководители
образовательных

учреждений
Комитет образования

		2022-08-16T04:29:22+0300
	Магон Иван Андреевич
	Я являюсь автором этого документа